III.

Jósika Farkas 1650 végén rendes szokás szerint az adó beszállítása után, visszament Erdélybe s helyét a kapitihaságban Földváry Ferencz foglalta el. A kozákokkal folytatott alkudozások szükségkép magok után vonták, hogy a portával is kezdessenek alkudozások s ezek vezetésére a fejedelem Boros Jánost küldte be, s év végén is ő volt a főkövet Huszárral együtt.* Mint diák, azaz tanuló, Romosz János volt a portán. Levelezéseiből eddigelé megjelentek :

1651. márcz. 3. Földváry jelentése. Okmánytár 44. l.

1651. apr. 15. Földváry jelentése. Okmánytár 46. l.

1651. máj. 6. Boros főkövet és Földváry jelentése. Okmánytár 59.

1651. jul. 11. Romosz János jelentése. Okmánytár 79.

1651. (tévedésből az 1654-iki levelek közé sorozva) julius 29. Földváry jelentése. Okmánytár 154 l.

1651. julius 31. Földváry jelentése. Okmánytár 81.

* Okmánytár 92. l.

** A Rákóczyak Levelezése 443. l.

LEVELEK ÉS AKTÁK.

1651 márcz. 1.

A kozák hetman Rákóczy Zsigmondnak. Támogatását kéri.

Serenissime princeps, Domine nobis et amice observandissime.

Plurimum quidem jucundavit nos serenissimus frater Celsitudinis Vestrae serenissimæ, princeps Trnæ internuntio suo litterisque ac benignitate, verum et serenissima Celsitudo vestra non minus beavit transmissione literarum, quibus non intermortuam esse amicitiam nostram mutuo partam amore indubie intelleximus, hanc vero erga nos permanendam, nec abolendam superos oramus devotissime, utque valeat Serenissima Celsitudo vestra diutissime et pro nobis ad serenissimum principem in votis fiat intercessor piissimus, postulamus avidissime et nostra studia recompensativa Serenissimæ Celsitudini Vestrae quam diligentissime commendamus.

Corsumi, 1. die Martii anno Domini 1651.

Serenissimæ Celsitudinis Vestrae ad omnia
promptissimus.

Bohdan Chmielnicky hetman
zwoyskiem Zaporoskini.

Külezím: Serenissimo Sigismundo Rákóczi principi partium regni Hungariae, domino domino nobis observandissimo.

Lubienieczki jelentései.

a)

1651 márcz. 12.

A lengyel-kozák háború eseményeiről.

Ilme, celsmeque princeps dne dne observandissime.

Diu multumque animo volventi quid causæ subsit, quod tanto temporis intervallo, ne fama quidem de statu C. V. cognoscere potuerim (nullas enim alias a C. V. habere hucusque licuit literas præter eas, quas Fogarassino die 22. Novembris anni præteriti C. V. dare ad me dignata est) subibat animi cogitatio, an non etiam aliqua saltem ratione in C. V. offenderim, causamque præbuerim aversi C. V. a me animi, sed cum penitius excuso pectore, nihil tale in me comperire potuerim (binas namque ab eo tempore ad C. V. dedisse me memini literas, affectu autem, quem jam pridem ad obsequia C. V. pronum foveo, nemini unquam concesserim) venit tandem in mentem fragilitatis humanæ ratio, qua fit, ut inviti etiam ac incogitantes quandoque peccemus. Quod si quid tale a me admissum est, id facile mihi condonatum iri spondet rara principibus viris in obvios quosque C. V. comitas, tum singularis in me, utut parum meritum, sua benevolentia. Utut tamen de valetudine et statu C. V. cognoscendi facultas mihi erepta fuerit, allatus tamem ex transverso, licet ab aula nostra, de matrimonio a C. V. brevi, quod felix faustumque sit, ineundo rumor, ingenti pectus meum voluptate perfudit. Quin vero ex sersma familia Palatina, hæc, quam divina providentia omniumque bonorum vota C. V. despondent, vitæ amplissimarumque fortunarum socia illustre decus celsissimæ domui vræ allatura speratur, faxit deus optimus maximus, ut quicquid inde tam publici quam privati emolumentum emerent, id totum ad divini numinis gloriam imprimis promovendam, tum ingens orbis christiani, adeo scilicet turbati et concussi commodum et ornamentum redundare possit. Rerum nostrarum momenta non est, quod sigillatim ad præsens persequar, ea enim ex literis ad sersmum principem, quas hisce adjunxi, C. V. abunde haurire poterit. Hoc tamen, quia compertissimum multisque jam documentis nuper confirmatum est, præterire non possum. Nieczajum cum tota ipsius legione Szarogrodi (oppidum non vulgare est, in quo Cosaci hyberna habebant) ilmi campiductoris nostri Kalinovii auspiciis, profligatum; legionem quidem totam, quæ 15 et

ultra millibus constabat, deletam vel sparsam, ipsum vero ducem captum vinctumque teneri. Sed victoria hæc nobis haud incruenta accidit, ultra enim mille ex nostris desiderati dicuntur. Chmielnicius alii in Litvaniam ad occupandum illius exercitum progressum, alii, quod propius vero est, cum selectissimis militibus in cubilibus suis quietum expectare rei gerendæ opportunitatem volunt. Quicquid id est, talibus incisiis vix fieri potest, quin novis, iisque longe, quam ante, gravioribus motibus florentissima respublica nostra concutiatur. Vale Ilme princeps florens et incolumis quam diutissime, quod ex imis recessibus apprecatur

Dab. 12. Martii 1651.

Ilmæ Cels. Vrä
dni sui gratiosissimi

servitor humillimus
(W. Lubieniecki.)

Libellos binos sersmi quondam Magnæ Britanniæ regis funestissimi exitus seriem, tum eiusdem piissimas ante obitum meditationes continentes, C. V. mitto.

Klobusiczky kezével: Itt vadnak nálam.

Külczím: Ilmo Celsmoque principi, dno Sigismundo Rakoczy de Felső-Vadász. (A borítékon Klobusiczky pecsétje is.)

b)

1651 ápr. 4-iki jelentése.

Ilme celsissimeque princeps dne dne observandissime.

Literas C. V. 22. Martii Ecsedino scriptas, 3-a præsentis accepi. Gratulor mihi vehementer, quod tanto intervallo temporis, dum quatuor et ultra mensium spacio, nullas a C. Vrä habere licuit literas, tandem me hæc tantopere exoptata excepit felicitas. Non, quod mihi ad singulas literas singula responsa deberi a C. Vrä existimem, cum sciam C. Vrä tot aliis gravibus sublimibusque curis districtam, singulis iisque privatis, nulloque insuper de se nomine meritis vacare nec posse nec teneri, sed quod subvereri inciperem, ne quid tale in C. Vrämitterem, quod diuturnum hocce C. V. silentium mihi in pœnam delicti vertisset. Nam ut officii mei ratio C. Vrä constet fideliter, præter binas trinasve (nisi plane fallat memoria) quas alternatim ad Cels. Vras intra id temporis dederam literas, nuperrime 12. Martii sermo principi in scriptis junctas ad Cels. Vrä expediti,

unacum bino libello, funestum exitum, tum piissimas ante mortem meditationes sermi quondam Magnæ Britanniae regis continente, ut mirari satis nequeam, lucusque Cels. Vrae non esse redditas. Sed imprimis gaudeo vehementer, Cels. Vram una cum serma matre salvam et incolumem in propinquiores Poloniae nostrae ditiones suas pervenisse. Faxit deus optimus maximus, ut et illustre matrimonium ab Illma Cels. Vra ad 9. Maii ineundum (id quod ex literis ser. principissae ad illum dnum capitaneum Biecensem sub ipsa Januarii auspicia datis, in medio vero demum Martio illi redditis, irrefragabili documento cognovi) auspiciatissimum accidat, quod abunde pollicetur, imo spondet regius ille sanguis, quem ex serenissima familia Palatina Illmæ Cels. Vrae felicissimo omine fata despondent.

Statum rerum nostrarum, etsi novissimis literis plene mandaveram, juvat tamen etiamnum paucis Cels. Vrae recensere. Neque dubito Cels. Vram multo quam ante feliciores nostrorum cum Cosacis successus accepisse. Quippe Nieczajus, qui ex praecipuis legionariis Chmielnicii fuit, 21. Februarii trucidatus, totaque legio ipsius, quamquam non sine aliqua suorum jactura insigniter ad nostris ad Szarogradum profugata est. Quo factum, ut permultis hostium oppidis vi expugnatis, aliqua etiam ultro in ditionem venerint, magnamque equorum et victualium copiam nostris suppeditarint. Neque illud forsitan latet C. Vram, Chmielnicii filium cum magno, ut ferebatur, exercitu obviam illmo principi Radzivilio progressum ad reprimendum Litvanicum exercitum; sed fortiter repressum, ictuque sclopeti saucium aegre fugisse; quo facto, ab irato et furente patre continuo ad hanum Tartarorum cum magnis donariis, ad eliciendas sibi suppetias expeditum iterum in itinere a principe Moldaviae pene oppressum, ipsum quidem fuga elapsum, sed omnia donaria, quae ingentis precii ferebat, intercepta esse. Et haec quidem apud nos jam decantata passim circumferuntur. Verum (quod longe maximum est, quodque ad feliciter conficiendum istud servile bellum ingens momentum foret) quae ante octiduum fere, fama publica, tum et aliquorum nec ineptorum virorum illis ex oris literarii consensus, spargere coeperunt, C. Vra accipiat. Chmielnicum scilicet ipsum unacum filio ab illo principe Radzivilio tali stratagemate interceptum esse. Is fertur qua precibus qua precio Calmucenses Tartaros Moschicæ ditioni subiectos induxisse, simularent, se illi venire subsidio, praemitterentque, qui de adventu ipsorum illum admonerent. Quod cum fecissent, exultans ille, sed parum providus, cum parva equitum manu isse illis obviam fertur, ac primo congressu a

Tartaris captum, illrimoque principi Radzivilio, qui forte non longe aberat, vinctum unacum filio traditum Czechrinumque cum ingentibus thesauris in prædam . . . tibus cecidisse; quod si ita se habet, extraordinarium profecto divinæ in nos providentiæ documentum censendum foret. Brevi tamen de eo speramus certiora. Interim generalis totius nobilitatis expeditio indicta, nuperis etiam sermi regis literis confirmata, brevi effectui danda speratur, expectatque indies suspensa nobilitas ultimas literas, quibus ad arma corripienda incite-
tur. Nec dubium mihi est, per compendia itinerum ex Moldavia, aut vicina ditionibus Cels. Vrarum Podolia, Cels. Vram aliquid de rebus nostris inaudivisse. Quod restat, vale et vive florens ac incolumis, bono orbis christiani, Princeps Illme, et favere benigniter, quod cepisti, perge